**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXVIII. Et edentibus ipsis, cùm accepisset Iesus panem, & benedixisset, fregit, deditq[ue] eis, & ait: Accipite, edite, hoc est corpus meu[m]. Et accepto poculo, cùm gratias egisset, dedit ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Et edentibus ipsis, cum accepisset Iesus panem, & benedixisset, hegit, deditque eis, & ait: Accipite, edite, hoc est corpus meum. Et accepto pculo, cum gratias egisset, dedit eis: & biberunt ex eo omnes. Et ait eis: Hic est sanguis meus, qui est noui testameti, qui pro multis effunditur. Amen dico uobis, non bibam amplius de fructu uitis, usque ad diem illum, quo ipsum bibam nouum in regno Dei. Et cum hymnum cecinissent, exierunt in montem oliuarum;

*Argumentum
& quis presen-
tis loci.*

IN salutis ratione tradenda Deus iam inde ab ipsa mundi origine duo per somnum addidit, i.e. *nimirum & Ceremonias suis Ritus extenos, quos hodie Sacra menta vocant: Vero quidem salutis nostra mysteria, et quod nostrum sit in his officium, dilucide exposuit: Sacramentum salutis promissiones ob signavit, & eiusdem mysteria sensibus externis adumbravit, quod maine nobis fidem exercendi ac nosipos in hac confirmandi occasione. Veroq; igitur Christus Iesu quoque reuoluit, qui nobis à Deo salutis author simul & docttor datus est. Nam verbum Dei ipsi semper dicitur sedulo, & idem Apostolos instituit, quorum ministerio illud in orbe terrarum vulgariter Deinde veteris quidem Testamenti sacramenta, que sanguine ferre constabant, sui sanguinis ejus abrogauit, in illorum vero locum alia instituit, virtute (v. Augustinus ait) maura, militaria, liora, alio factiora, numero pauciora: quorum idem Iesus est, et quae nosti Testamentum gratiae. De nobis reconciliati mysterio melius conueniunt: Baptismum videlicet, & Cenam mysticam: et quibus ille quidem nostrae ablutionis & regenerationis, adoptionis item in ecclesiam symbolum est, in vero solennem mortis Christi commemorationem continet, que & premissione salutis nostre abgnat, & nostris officijs admonet. Cuius ut maior est etiam illam in Cana, quamcumque discipulis postremam habuit, instituisse voluit, ut unanimi consenserit Euangeliste & Paulus testimoniatur. Nobis autem prima eius institutio è matre diligentia consideranda est, quod Deum omnium seculis horrenda iudiciorum suorum exempla edidisse constat in eos, qui suis hinc mysterijs vel contemptum vel superstitiose abusi sunt: & quod nostro seculo rem hanc omnem contentijs dubitationibus homines partim superstitione, partim turbulentie & ambitioni obsecraverunt. Nos tamen, quia ab alijs prolixè explicata sunt, quecumque in contentionem venerant, ea duntur, ut per singula que ad simplicium institutionem & edificationem faciunt, & sine quorum cognitione Cenam non dignè percipi non posset. Quod ut commodius sit, totam institutionis ipsius historiam, quan pro more Marcus succinctius descripsit, ex reliquis Euangelista & Paulo sarcitemus: que sic haec.*

*Institutionis
Cene historiæ
ex omnibus col-
lectis.
Matth. 16.
Luce 22.
2. Cor. 11.*

Vespere facta, ea nocte qua iradebatur Iesus, dictabuit cum duodecim. Et vestimentis eius Iesu panem, & cum benedixisset, friguit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite, edite, hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur, vel frangitur. Hoc facite in mei commemorationem. Similiter cœnatum esset, accepit poculum, & cum gratias egisset, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Et libaberunt ex eo omnes. Et dixit eis: Hic est enim sanguis meu, qui est noni Testamenti (relaxat Lucam & Paulum) Hoc poculum est nouum Testamentum in meo sanguine qui pro uobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quotiescumque hoc feceritis, facite in mei commemorationem. Amen dico uobis, non bibam amplius de fructu uitis, usque ad diem illum, quo ipsum bibam nouum in regno Dei. Quotiescumque ergo de hoc pane ederis, & de poculo hoc liberas, mortis dominii annuntiate, donec veneris. Hac totius historia summa est, in qua primò quid sit à Christi institutum videbimus. Deinde quo rito ille Iesus fit, & quo nos hodie viti conuemat. Postremo quodrum sit in hiis administratione & usurpatione officium.

*Quid sit Cœna
& quid in illa
nobis traditum*

Quoad primum, Cœna nomen vulgo obtinuit, nimirum quod illam Christus respernit tempore instituit, quando epulum paschale habebatur, in cuius locum succedit. At non vulgariter esse Cœnam ex Christi verbis colligitur, qui bis eandem sententiam repertus: Hoc facite in mei commemorationem. Item quod dicit: Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Hic est sanguis meu qui est noni Testamenti, &c. Ex quibus Cœna definitio vera & perfecta peri potest. Si dixeris: Cœna est illa

sacerdos,
nouum
nos aliqui
symbolum
omnium
solidarum,
sanguinis
ratio mori
efficeret
nos cau-
pro facie
est, fa-
ciones,
flamen-
nuatius
Ecco de
quod per
dus ma-
federis
interior
decebunt
gno scien-
erum, q
qui si
tamen
genes
eo exc
adopt
bus co-
ipsa in
dixim
coror
luteo
mentu
vixer
testam
gunes
Cœna
e per
affen
muru
hoc bi
confita
pende
ligat
demp
polluta

sacra, quæ ex Christi mandato & instituto peragitur in commemorationem mortis ipsius, qua illæ nouum Testamentum perficit, ut regni coelestis heredes efficeremur. Actionem dico, quia Christus nos aliquid facere iubet; & ut Canæ non erit, in qua nec editur nec bibitur: ita nec Domini Canam symbola nuda & verborum recitatio constituent, nisi simul id fiat, quod fieri iussit Christus. Et ea est omnium Sacramentorum tam veteris quam novi Testamento ratio, ut si actionem à deo prescripam tollas; illa per se nihil nobis profine. Sacra vero sunt eiusmodi actiones, quo nomine à prophétis distinguuntur. Causa efficiens Cœna Christus est, qui eam nobis instituit. Causa finalis, commemoratione mortis Christi; eius (inquit) mortis, quæ non Testamentum suum effectum dedit, ut heredes efficeremur. Vbi nobis noui Testamenti ratio confundenda erit, quæ uniuersam nostræ redemptio-
nis causam comprehendat, et prouide non exigua huic cause lucem afferet. Testamenti vocabulum
pro fidei lumen ex Paulo constat, qui in eadem causa testamentum vocat, quod Hebrei Berish, id Hebr. 7.8. cœ
est, fadus dixerunt. Et magnum inter testamentum & fæderum affinitatem esse constat, sive promis-
siones, quæ in verbo, sunt, sive tabulas & sigilla speciei, quibus promissiones illæ confirmantur. Te-
stamentum vero suis fidibus olim cum patribus Deus fecerat, quod quia posteri violarunt, illius in-
novationem per prophetas pollicetur. Et hoc facit Ieremia locus, apud quem sit loquuntur Dominus.
terem.31. Ece dies venient, ut seriam cum domo Israel & cum domo Iuda fadus novum: non iuxta fadus,
quod pepiti cum paribis ipsorum, quando prehensa manu eorum eduxi eos de terra Ægypti: quod fæ-
dus meus ipsi irritum fecerunt, & ego offendit me esse Dominum eorum, dicit Dominus. Hoc vero
fadus est, quod seriam cum domo Iraelis post dies istos, dicit Dominus: Inferam legem meam in
interiora eorum, & cordi eorum inscribam eam, ero Deus eorum, et ipsi erunt mihi populus. Et non
docebit quis ultra proximum suum, aut vir fratrem suum: Cognoscite Dominum, sed omnes me co-
gnoscant à minimo eorum usq[ue] ad maximum eorum, dicit Dominus, quia propitius ero iniquitatibus
eorum, & peccatorum eorum non recordabor amplius, &c. Hec de novo Testamento pollicetur deus,
qua si cum fidei priori conserfas, quo patres sibi obstrinxerint olim, eadem omnino innenes. Nouum
tamen & diversum vocat multas ob causas. Primo quod Iudei in Babylonem abducti, & inter
gentes dispersi propter peccata ipsorum, Deus faderis sui omnino oblitus videbatur, & cum illi ab
eo excidissent, inflatione vel innovatione opus erat. Deinde quia nouum populum ex gentibus
adoptari oportuit, & ecclesiæ fines novos per totum orbem extendi, que prius Iudaice terræ limiti-
bus conludebatur. Tertio facies quoq[ue] ecclesiæ noua exorta est, quando sublatis umbrias veritas
ipsa innovavit, & abolitis cruentis mysterijs alia mitiora in illorum locum fucceferunt, ut paulo ante
diximus. Denique veritatis cognitio illustrior & vulgarior fieri debuit, quæ prius sub legalium sac-
rorum involucris latebat, & a prophetis obscurius proponebatur, ut aliquando vix ipsi Sacerdotes
quid ageretur vel diceretur, intelligerent. Vides ergo non temere nouum dici Testamentum illud fa-
luis. At qui hanc testamēto complecti voluit Deus, mors intercederet neesse erat: quia testa-
mentum in mortuis demum ratum est (ut Paulus ait) nec suum effectum fortius, quoad testator Hebr. 9.
vixerit. Deum vero mori impossibile est. Qui ideo filium suum hominem fieri voluit, ut morte sua
testamentum hoc ratum faceret. Et hoc sibi innuit, quando poculum mysticum propinquans, hunc san-
guinem noui testamenti dicit: V'el, Hoc poculum est nouum testamentum in sanguine meo. Quare
Cœna finis precipuus est (ut supra diximus) commemoratione mortis Domini: non quidem frigida finis Cœne
& perfumeriora, qua circa solam eius historiam occupatur, sed quæ cum fide coniuncta mortis Christi Commemoratio
meritum & effectum maximè spectet, ipsumq[ue] Christum redemptorem firmo & indubitate animi mortis Christi.
offensu apprehendat. Et hunc illius finem precipuum esse dico, quia solus hic Christi verbi exprimitur,
& à Paulo unice commendatur, quando ait: Quotiescumq[ue], de hoc pane ederis, & de poculo
hoc biberis, mortem Domini annuntiate, donec veneris. Quod veteres quoque cum primis res pœnitentiales
confessat, quando Canæ hanc ēv̄xap̄s̄ iax, id est gratiarum actionem dixerunt. Ex hoc fine vero de-
pendent alii nonnulli; nimisrum quod & fidei professioni seruit, & in ecclesiæ unitatem nos omnes col-
ligit, (quo nomine olim à nonnullis οὐεξίς dicta fuit) & officij admonet, ne qui Christi morte re-
dempti sumus, professionem nostram vel alienis superflitionibus, vel vita immunditia & sceleribus
polluamus, de quibus omnibus nos Paulus in priori ad Corinth. admonet. Confutantur ergo hoc loco, 1. Cor. 10.
quicunque, alias Cœna dominica fines constituant; ut qui Christum in ea sacrificari, aut corpora ad re-

surrectionem pasti, aut Christum corporaliter sub panis & vini symbolis inueniri & redirentur in
poris percipi contendunt. Omitto diabolicas exorcistarum, veneficorum & necromanticorum pse-
fitiones, qui eucharistico pane ad suas artes illicias abutuntur: et quod illa aeterno silentio spacio
quam verbis reprehendi virilius est. Quid enim horum dixi Dominus? Num. Hoc facit in fac-
tum pro peccatis mortuorum atq; viuentium? Vel, Hoc facite, ut meo corpore pasti, in novissi-
mam uenire positis? Certe nihil sale verba Christi sonant, qui simpliciter de Cene vobis & fine loquuntur.
Hoc facite in mei commemorationem. Quid ergo iuuat fines Cene alios confundere, qui non
in anam opinionem nihil in se habent, & praeterea rixis atq; contentionibus materialiter appetant?

De verbis Coe-
ne. Hoc est cor-
pus, &c.

At idem Christus (inquis) dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, ut traducatur sanguis meus. Verba haec clara sunt & perspicua, ut nec declaratione aliqua opus habeatur. Nam de cunctis uocibus de pane dicitur: Hoc est corpus meum, &c. Et verbum substantium Eius, quoniam omnem excludit, & veram atq; realem corporis & sanguinis presentiam in Cene coquunt. Ad ista faciliter est responsio, si quis mentem verborum Christi, & rem ipsam potius, de qua agitur, inspicere, quam literam perinaciter & absque ratione uirgere vellet. Nam et nos Christi verba agimus, sed eadem penitus inspicienda esse dicimus, ne dum pro illis contendimus, rem ipsam amittamus. Convenit autem aduersariis nobiscum in eo, quod in presenti de Sacramento agatur. Indem in seruimus locutiones hanc sacra mentales esse, & pro communis sacramentorum ratione expounderemus, ut cum sacramenta signo consenserit & re signata, propter unionem sue analogam propria-
tatem, re signata nomen accipiant. Docent hoc infiniti loci, in quibus de sacramentis agunt. Co-
cuncio fadus ipsum dicitur, & camen de ijs, qui circumcisus erant, Deus conqueritur ut modicus es levem, quod fadus suum irritum feceris. Verba camen sic dicitur, quia faderis & propria-
tum ipsius signaculum erat. Sic paschale epulū transfiguratur, cum transitus olim in Regno
facili effet commemorationis. Et sacrificia in lege peccata & peccatorum expiationem dicta sunt, quoniam
est, quam ut multis demonstrari oporteat: cum scriptura dicit, sanguine taurorum & bircarum
expiari non posse. Propter typum autem istud nomen accipiunt, quod in illis Christi figura-
tur, qui nostra peccata in se transtulit, & (ut Paulus ait) pro nobis peccatus factus est, in memori-
ceremur iustitia Dei per illum. Facit ideo, quod Paulus patres ipsorum sacramenta nobiscum pa-
ticipasse, & in illis similiter ut nos baptizatos esse, & eundem cibum spiritualem comedisse ut possent
eundem hancesse scribit, Christum uidelicet, qui in ipsis sacramenta adumbrabatur. Quis res
hos ipsam Christi carnem realiter et substantialiter vel corporaliter comedisse dixerit, qui illi scilicet
nondum nata erat? Quod si ad noui Testamenti sacramenta transiamus, idem in illis quo re-
rire licebit. Baptismum enim regenerationis & innocationis lauacrum dicitur, quod per rego-
dici propter regenerationis & innocationis mysterium, vel ex eo patet, quod in multis baptizatis
nulla prob dolor, regenerationis & innocationis Christianae vestigia cernuntur. Nec tam scriptura
ram ideo mendacij accusamus, qua regenerationem & ablutionem peccatorum baptismi ostendit, in
quo illius mysterium adumbratur & ob-signatur. Hoc cum ita sint, que obsecrato objeta, quoniam
nun Cene verba similiiter interpretetur? Aut cum aliorum sacramentorum eadem sint, quoniam
argumentum Cenam ab hac exceptam esse probabimus? Ob, verba (inquis) perspicua, recta &
certa sunt, ut de illis dubitate homini Christiano nefas sit. Num verò magis perspicua & certa
illis: Hoc est fadus meus, circundatur omnis mas? Est enim transitus Domini: Ultima est pe-
catum. Petra erat Christus, &c. Quod si illa sobrie & religiose interpretari licet, ne quid in fiducia
logiam peccatum, que religio est, in foliis Cenae verbis omnem interpretationem refuerit?

Sed dicit quisdam, à literali scripture sensu non discedendum esse, nisi necessitate cogatur, ut quid
fidei principijs contrarium statuamus. Admitto regulam, et necessitate nos cogi die, ut verba Cenae
per tropum Metonymie interpretetur, ne dum illis perinaciter inheremus, fidei principijs abso-
luten, & ipsi sub religionis praetextu flagitium admittamus. Nec enim afferamus Dni Ap-
petitum regulam, qua ille locutiones scripture agnoscere docet, figuratae ne sint, aut propria, qua talia
betur; Si preceptiva oratio est aut flagitium aut facinus retinan, aut uilitatem aut beneficium
inueniens, non est figurata. Si aut flagitium aut facinus videtur iubere, aut uilitatem aut beneficium

Genes. 17.

Exod. 12.
Leu. 4.5. &c.
Hebr. 10.

2. Cor. 5.
3. Cor. 10.

Titi 2.
Ephes. 5.
4. Pet. 3.

De doct. Chr.
lib.3. cap.16.

abolit inueniri & redire
rum & necromantur
quod illas etiam fuisse
vnu? Num. Hoc facili
re meo corpore perfici
re opus est, me in illis
de Cenam & fuisse
Cenam alios confundit
attributionis materialis
pro nobis frangitur, unde
declaratores aliquip quis
verbū substantiā
is presentium in Cenam
rem ipsam patim, de qua
Nam et nos Christi
os contendimus, rem ipsam
de Sacramento gau
rimentorum raupe
ter unionem suadent
ibus sacramenta regu
Deus conqueritur, nō
sc dicitur quia sedetur,
cū transiūlūm
um expiationē dādū
sanguine taurorum & br
ant, quod in illis Christi
peccatum factum est
is ifdem sacramentū
um pīrrūlūm cōdū
nentis adūndat. Qu
er comedere dixim, quā
conseamus, idem in illi quā
nunc dīcimū, quā per
pates, quād in mā
cerūntur. Nec tam
in peccatorū bēfūlū
at, que obiecto ratiōlū
amentorum eadem sita
ba (inquit) pīfficū, quā
verò magis perficū, quā
rancius Domini Vītē
interpretari licet, ut quā
terpretationē reprob
et, nō necessitatū ag
itate nos cogi dīc, ut nō
inhāremus, sicut pīfficū
le enim affermarū Dī
ne sīt, aut proprie
tate, aut virilitatem aut longit
e, aut virilitatem aut longit
e.

Cenae uerbā
tionis persuasio adhuc dubios tener, rationes aliquas proferemus, quā ut verba Cenae per tropum exponi debere, ponamus nos mouent, nisi ipso fidei Christiana fundamenta contellere libeat. Prīmō mons hoc finis
incarnationis Christi, qui non aliud est, quād illū carnem assumere oportuit, & haberet quād
pro nobis offerret, & cuius merito nos redimeremur. Unde ita argumentamur: Caro Christi nullum
extra nostrā redēmptionis negotiū vīsum habet in terris. At redēmptio nō trā cruce facta est
plēn & perfecte. Ergo nullū illius post hac in terris vīsus est, nimirum quod corporalē prēsentiam
pīctat. Minorem Christi verbū probamus, qui iam moriturū dīxit, Consummatū est. Quā Paulus Hebr. 9.
exponens scribit: Christus per propriū sanguinem ingressus est semel in sancta, eternā redēmptionē
reverta. Et rursum: Hic vīna oblatā vīstīma, perpetuō fēder ad dextram Dei, id quod supereft expō Hebr. 10:
Eāns, donec reddantur inimici eius scabellūm pedū ipīs. Et ad Romanos totam nostrā redēm
ptionis causā Christi morte, resurrectione, ascensione in celos & ipīs pro nobis intercessione com
prehendit. Christus est (inquit) qui mortuus est, qui qui & suscitatus est, qui eriam est ad dext. Rom. 8:
iram Dei, qui & intercedit pro nobis. Quid, quād ipīs Christus se posse mortem in mundo futurū effe Iohann. 14. 16:
negat, inō expedire nobis ait, vi in celos subeūtus illius nobis locū pareat, & inde spīritū mirat
paracletū, cuius auxiliū arg, suggestione regamur. In epīstīma ergo & frīuola sunt disputationes
de carnis ipīs prēsentia, cuius nulla potest esse post hac in terris hīc vītīta.

Secundū ut carnalem Christi in Cenā prēsentiam negemus, ipsa corporis Christi conditio moneret. Corporis
illud enim verūm corporis est, & corporis verī proprietates habet, inter quas precipua est, cerro loco
contineri, iuxta illud Augustini: Spacia locorum colle corporib⁹, nūquam erunt, & quia nūquam Ad Dardanum
erunt, nec erunt. Tolle ipso corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, & idēo necesse est, ut
non sint. At corpus illud Christi in celos ascendit. Ergo nulla illius in terris statui debet prēsentia.
Christum autem corporis verūm ex Maria assūmisse, et illud post resurrectionē quoq; veri corporis
propria retinuisse, locoq; cerro contineri omnis scriptura & imprimis resurrectionis ipīs historia re
flatur, in qua locum illi assignant angelī, & ille se videndum & palpandum discipulis exhibet, ut Marc. 16:
se vero corpore suo resurrecti ostendat. Minorem verō articulū symboli Apostolici probamus, Luc. 24:
cū ipso a confessionis Christi historia & rotius scripture autoritas consentit. Neg, hic illorum com
muni locum damus, qui celos & dextram Dei pro cælesti conditione Christi & diuīne maiestatis.

confortio interpretantur, & illum mutata tantum conditione sua nunc etiam in terra ceteris quidem, sed tamen innisibiliter, versari dicunt. Nam re voceas illas interdum ita accipi debet, præseni tamen his toria narratio contextitur rei visibiliter gestæ, & Christus ipse se ad omnibus praæxit, quo in nonissimo die suos omnes colligi oporteat. Vnde (inquit) paratus sumus locum. Et Paulus ait: Conuersatio nostra in celo est, unde saluatorem nostrum expectamus, Iesum Christum.

Nunc ergo in celis per fidem Christi quaerari debet, non in terris, quas illum reliquias finem, & miraculos (aiunt) Christus in celis simul & in terris est, & corpore suo perinde ut dimitat omnia impletus. Audio. Sed quis obsecro nobis potestatem facit miracula fingendi, quorum scriptura nesciatur? Vel quis incepit modus erit, si ab omnipotenti Dei argumentari licet, & in illius extat voluntatis diuina testimonium? Eadem ratione plures mundi esse probabimus, & prædictum quod nostris sensibus apparet, elephantes volare, testindines cum cervus cursu contendere, aquas atere, terram circumferri, & infinita alia eius generis. Deus certè omnia que volunt, fecit (non possumus legitur) non quæcumque potuit. Et ipse Christus ne miraculis & signis credamus monuit, quibus fidem habeamus, qui nouissimi seculi illum in terris hisce hinc inde monstratur sint, si quod vidimus.

Psalms. 115.

3. Cœna regis.

Tertii ipsa Cœna ratio monet, ne corporalem in ea Christi præsentiæ statuamus. Primo enim in hac non corporis, sed animæ negotium agitur, que cum spiritu sit, cibo etiam spiritali operabit, nec carne aut sanguine sustentari potest. Sustentatur autem & servatur virtute Christi mentis eius merito, quam in carne pro nobis sustinuit. Deinde commemorationis vel memoria ergo instituta est, qua Christum olim pro nobis mortuum & nouissimo die in nubibus celi reditum rememoramus. Vnde Paulus dicebat: Annuntiate mortem Domini, donec veniat. At quod modo hoc dicitur, & ob oculos versantes instituit.

4. Verba populi diversi.

Quartiæ quæ dicuntur, tropum manifestè produnt, Marcus enim et Matthæus verbæ sic enuntiantur: Hic est meus sanguis noui Testamenti, qui pro multis effunditur. Lucas vero Paulus effectum potius & fractum sanguinis respiciens, aiunt: Hoc poculum est noui Testamenti in meo sanguine. Vbi primò poculi vox, que pro vino sumitur, Metonymiam habet. Deinde nouum Testamentum dicitur hic proponi, & tamen illud ipsum non in poculo, sed in Christi ergo monstratur, cuius symbolum in vino habemus. Quod si Cœna verba adeò rigide iuxta litteram apostoli debent, cur illa altera Lucas & Paulus, quam alteri duo, annotarunt? Vnde enim illorum membrorum ipsos esse dicimus, aut temeritate propria diversas locutiones excogitatauerint? Absit. In modo singulari Dei consilium agnoscamus, quo ille nos monere voluit, non literæ imbarendum esse, sed alios frumenta huic sacramenti mysteria. Et sane, qui hac omnia diligenter iudicio excusserint, mos videtur, ut non absq[ue] ratione cum verborum Christi sensum amplecti, quem orthodoxi patres in eruditissimis tractatibus fecerint, quorum aliquis panem & vinum symbola corporis & sanguinis Christi, aliquatenus, alijs figuræ dixerint. Possem ex illorum libris testimonia infinita adducere, sed quidam nosfrorum legentibus illa passim occurront, ea in præsenti breuitate studio omittimus.

Sed obijcunt hæc nobis aduersarij: Ergo inanita sunt symbola, si præter nudam significacionem nihil continent, & ita Christus à Cœna excluditur. At nos verumque à nobis fieri negamus. Symbola enim non idem inanita dici poterunt, etiæ rem ipsam, cuius symbola sunt, non realiter includant. Præstant enim nihilominus id, cuius gratia inserviantur. Et primò quidem sensibus obijcunt teum iste redemptoris negotium, ut infra patebit, ubi de ritu Cœna dicerur. Deinde iustificatiem ipsorum signant, sicuti de Abram Circumcisione dixi. Apostolus: & proinde fidem nostram non modo confirmant, & in tentationibus consolationis argumenta suggesterunt, ne de promissionib[us] Dei & redempcionis nostræ certitudine dubitemus, cuius sigilla nobis ob oculos verulantur. Christus vero ipse à Cœna adeò non excludimus, ut nisi ille præsens sit, eam nec Christi Cœnam, nec ad aliquip trahit esse doceamus. Ad eos autem iuxta promissionem suam, cuius ipse optimus interpretans, quando in ritum suum nobis pollicetur, qui credentes animas: atq[ue] vivificant, nosq[ue] per fidem Christi & dominum ipsius omnium participes facit. Signis vero adeò non alligatus est Christus, ut nisi illum ipse non in corde afferas, nihil hic reperturus sis, quām in iudiciū, quod indignè maledicentes manet, scit. Paulus

Rom. 4.

Symbola non sunt inanita, lia et corporalis, preseverantur, non realiter includant. Præstant enim nihilominus id, cuius gratia inserviantur. Et primò quidem sensibus obijcunt teum iste redemptoris negotium, ut infra patebit, ubi de ritu Cœna dicerur. Deinde iustificatiem ipsorum signant, sicuti de Abram Circumcisione dixi. Apostolus: & proinde fidem nostram non modo

confirmant, & in tentationibus consolationis argumenta suggesterunt, ne de promissionib[us] Dei & redempcionis nostræ certitudine dubitemus, cuius sigilla nobis ob oculos verulantur. Christus vero ipse à Cœna adeò non excludimus, ut nisi ille præsens sit, eam nec Christi Cœnam, nec ad aliquip trahit esse doceamus. Ad eos autem iuxta promissionem suam, cuius ipse optimus interpretans, quando in ritum suum nobis pollicetur, qui credentes animas: atq[ue] vivificant, nosq[ue] per fidem Christi & dominum ipsius omnium participes facit. Signis vero adeò non alligatus est Christus, ut nisi illum ipse non in corde afferas, nihil hic reperturus sis, quām in iudiciū, quod indignè maledicentes manet, scit. Paulus

Ioan. 14. 16.

Et non

Iacob.

Cœma, eram, morte illi, se dentis rusticis

nostris excoffisimis, bit, ri

inveniuntur

testatur. Hinc veteres in celebratione Cœna dicebant: Sursum corda. Ecclesia respondentem, Habe-
mus ad Dominum. Quòd illud Augustinus facit: Quid paras dentes & ventrem? crede & mandu-
ca. Et hec quidem de prima nostra tractationis parte dicta sunt.

Transamus nunc ad alteram, qua Cœna ritus & ordo explicatur, quem Euangelista diligenter
describunt. Conuenit Dominus cum suis in certum locum, vix epulum paschale cum ipsis perageret.
Fuit ergo hic catus sacer, quem Deus in Legi instituerat. In hoc de morte sua & illius merito, de
suorum officiis prolixie concionatus est, sicut Ioannes docet, qui sermonem ipsius accurate descripsit. 10. 14. 15. &c.
Inter ista, peracto iam epulo paschali, accepit panem, gratias egit (quod benedicendi verbo Marcus
expressit, nimurum Hebraicæ lingue vestigia secutus) & fructum discipulos accipere & edere iusserit
in sui commemorationem. Similiter poculo sumpto iterum gratias egit, & illud discipulos inter se
distribuere, utq; omnes ex illo bibant precepti. Diligentius autem istud admonuit in poculi distribu-
tione, ut sacrilegæ illorum audacia occurreret, quos nouissimo seculo calicus usum laicis eruptos
esse sciebat. Tandem omnibus ritè peractis hymnum canunt, & ita in montem olearum exiit Christus,
ubi se caput iri sciebat. Docent ista, quis optimus Cœna ritus sis; is nimurum, quo & Christus
primum vei voluit, & quem Apolloli ex ipius institutione ecclesijs tradidérunt. Fiat ergo catus sa-
cer, habeatur in hoc concio, qua Christi & salutis mysteria explicentur, et deinde cum solenni præstatu
actione panem inter se mucud frangant, & poculum Domini distribuantur, qui in certum illum conve-
nerunt. Postremo gratias agant Deo, & ad queuis ferenda se illi sponte offerant, &c. Est ritus hic
simplicissimus, & Christi autoritate institutus, nam sola nobis in omnibus sufficere debet. Peccant
in hunc primò, quies Cœna publica priuatam faciunt, dum vel soli in templi epulantur speciale
reliquia ecclesia, vel illam in aedes priuatas deferunt, & moriuntur viatici loco propinant. Ni-
bil horum vel Christus instituit, vel ab Apostolis facticatum esse legimus. Deinde peccant, qui Cœ-
nam abh; verbi prædicazione peragunt, adeoq; illam huic præferunt, quasi vel ad Dei cultum vel ad
salutem plus conferat, quam Verbum: cum tamen huius maiorem quam sacramentorum rationem
habuerint Christus & Apostoli. Nam illum quidem frequenter predicauisse legimus, eundem vero
non baptizauisse Joannes tradit, sed baptismi administrationem discipulis commisisti. Paulus item se 10. 4.
paucos admodum baptizauisse scribit, & facti suarationem afferit, quod illi Dominus non ad bapti- 1. Corinth. 11.
zandum, sed ad predicationis misericordiam. Peccant præterea in Cœna administratione, qui nouos in illam
ritus & nouas ceremonias inferunt: ut qui domi crustulas rotundas parant, eas postea ad Dominum
menam accessentibus non sine mormure aut susurro in os inserunt, quasi illas manus coegerent ne
fas sit. Qui item, non quid ex illo redundet vel superest anxie caudent, & reliquias eiusmodi etiam ex-
tra Cœnam usum superstitione venerantur. Item ferè aurea & argentea vasæ adhibent, quibus eccle-
sia primitiva adeo caruit, ut Exuperius Episcopum hoc nomine Hieronymus commendet, quod in Cœ-
na Domini canistro vimineo & vitro calice usus sit. Videbant enim veteres aurum & argenti usum
meliorum esse, quando illis panperes aluntur, captiui redimuntur, & publicis ecclesiæ necessitatibus
subveniuntur. Videlicet Satyricus poeta, qui non veritus est exclamare:

Dicit Ponefices, in sacris quid facit aurum?

Nempe hoc quod Veneri donata à virginе puppe. Off. li. 2. c. 18.
Et notum est Ambrosius dictum verè aureum: Aurum habet ecclesia, non ut seruet, sed ut eroget. Item, Aurum sacramenta non quarunt, neque auro placent, quæ auro non emuntur. Ornatus sa-
cramentorum redemptio captiiorum est. Et verè illa sunt vasæ pretiosæ, quæ redimunt animas à
morte. Ille verus thesaurus est Domini, qui operatur quod sanguis eius operatus est, &c. At dicunt
illi, se id est aurum adhibere, ut maiorem sacramentum autoritatem concilient, & ad devotionem ar-
dentiorum animos spectantium excitant: quo argumento alia quoq; figura exculant, nobis vero
ruficitatem exprobant, imo ne à conuictis quidem & scurrilibus dictiis absinent, quibus sacra
nostra proficiunt. Laudens autem illi inservit suum ut velim, nunquam tamen temeritate suam
excusare poterunt, quia Christi institutionem maxima ex parte evertunt atq; obsecrant. Nostrū ve-
ro simpliciter omnis Christi institutio abunde excusat, & si rem ipsam expendamus, mox pate-
bit, ritus hōc à Christo traditus plus autoritatis conferre sacris symbolis, quam omnes hominum
inventiones, quibus illi utuntur.

Rāuus Cenae ple
Ecc enim ritus hic plenus mysteriorum, quæ & redēptionis noſtre pātes omnes cāndent
nus mysteriorū & nos noſtri officij efficacissimū admonent. Panis & vinum Christi pro nobis traditi ſymbole ſunt
Ioan. 6. 4. et 7. qui panis ille viſta eſt celo demiflūs, & potus saluberrimus, quo ſolo anima noſtra hafci, reuinq[ue] p[ro]fici
conferuari poſſunt ad vitam eternam. Iubet Christus panem accipere, & ita ſep̄um nobis p[ro]fici
manus tradit, & dum panem hunc ex illius mandato manibus ſuis fidèles excipiunt, illum rāuam
omnibus donis ſuis ad ſe perinere intelligunt. Frātio panis, Christi paſſionem & mortem repr[o]p[er]i
rat, & dum ſinguli panem iſpi frangunt, ſe ex corum numero effatentur, qui Christo mortuus erat
ſuerunt: id quod peccatorum confeſſionis mirifice ſeruit, & animum ad paſſionem extimauit.
Panem deinde manducamus, & ex poculo Domini bibimus, quo admonemus, nuda & inane paſſionem non ſufficiere, niſi Christi fide vera amplectamur, v[er]e ille in nobis, noſi in illo rāuam
paſſionem & poculum p[ro]p[ter]e inter ſef[er] distribuunt: quod illi charitatis officium cōmendat, & de coniunctio
ne mutua eos admonet: vt ſe vñ in Christo corpus eſſe intelligant, & ſibi inuenient officij mutua
ſerviant, quemadmodū in corporibus noſtri membra facere videmus. H[oc] inquit & alia huius
generis ſimplex hic Cenae r̄ies continet, quem ex Christi iſtitutione accepit Ap[osto]li eccl[esi]i tra
diderant. Sordet ille nonnulli, & proinde nouis ceremoniis eum obſcurant. Sed rebemmentem rati
no dum Cenae Dominicae aſſertores pricipiū censerunt, vix tenuis illius refugia quadam re
mant. De Cormhijs certe Paulus magna cum grauitate pronuntiabat, illos non Domini, ſed ſu
propiā Cenā manducare nec alia huīus dicti tam grauius cauſa fuīt, quam quod a Christi iſtitutio
ne receſſent, et nouos inuenireſſent ritus. Quid ergo in illis hoīe dicemus, qui pricipia iſtitutionis
Dominice partes, Frātio[n]em p[ro]p[ter]e ſimilis ſtūrū & distributionem tollunt, ſimilis mysteriū ſe
berrimum ſuperſtitioſis & contentioſis opinioneſ inuolunt? Habent illi fortal[ia] Cenam p[er]
aut alterius euu[er]dam, quem ſibi imitandum proponunt. At Christi Iesu Cenam non habebant, q[ui]
relictis hominum adiumentoribus primam eius iſtitutionem sequuntur, de qua h[ic] diximus.

Christus de utro
Ceterum quia in Cenae iſtitutione mortem ſuam non modo praedicebat Christus, verum in
te ſibi ī ammet
image quadam depiſtam vel adumbratam oculis ſubiciebat, quod ſtudioſius illam conſideren
tente admonet. iam nunc eius horam instare doceat, cum ait: Amen dico vobis, non bibat amplius de fructu vini,
donec bibam iſpum nouum in regno Dei. Quibus verbis hanc ſibi in terris Cenam poſtremam iſ
tatur, & ſimil consolations magna diſcipularum mentes confirmat, dum noua vita in regno Dei
meminit, cuius conſortium iſp[er]is quoq[ue] pollicetur, ſicuti Mattheus & Lucas emontrant. Faci
t[ur] h[ic] ad Cenae commendationem, & ſimil admonent, vt quies illa a nobis celebretur, ſimil cogni
tio Christum ſuā mortis merito regnum celorum nobis, acquisiuſſe, in quo olim vera ambo[ri]t
beatæ immortalitatis neclatæ eternum fruātur.

Quod noſtrum
Reſtat vt quod noſtrum ſit in Cenae officium videamus. Eſt hoc annuntiari mortem Domini
in Cenae officiū. Quo[rum]cunq[ue] enim (inquit Paulus) de h[oc] pane ereditis, & de hoc poculo biberitis, annuntiari mor
tem Domini, donec venit. Ita verò exponitur, quod Christus de ſuī cōmemoratione dixit. Vnde p[ro]p[ter]e
H[oc]e ſe
Heb. 13.
P[ro]p[ter]e 50.
accidit, ſibi p[ro]p[ter]e iudicium manducat: & horribile eſt Iude exemplum, qui ei[us] diſcipularum occidiſ
lere, Christum tamē nec fallere potuit, nec illius iudicium ſubterfugere, quo ipſus prefatū r[ati]o[n]e
eſt. Pr[ea]paratione ergo nobis eſt opus, qua in hoc poſitum ſe confitit, v[er]o homo ſe ſum probat quoq[ue]
explorat, priuſquam Cenā huic ſe admisceat. Probationis autem regula eſt iſp[er]a Cenae iſtitutionis
imprimis quod de ipſius cauſa finali & v[er]o legitimo diximus. Examinemus ergo ſedem noſtrā, pro
feſſionem eius puram & illibatam teneamus, renuntiemus ſuperſtitionibus, innocentiam ſellem
& charitati mutua ſtudeamus, qua eos omnino cōnigi oportet, qui ſub Christo capite vniu[er]ſi & e[st]o
dem corporis membrorum facti ſunt. Si qui ab hiſ ſtudis alieni ſunt, v[er]o tutius a Cenā abſtent, q[ui]
v[er]e ſecleribus ſuī huīus quoq[ue] probationem coniungant;

Sunt tamen hic duo obseruanda. Primum, ne quis seipsum temerè alterius iudicem constituat. Prober seipsum homo, inquit Paulus. Nec enim facile fieri potest, ut de alterius fide & conscientia iudicemus, sed quod nemo nouit que sint in homine, quam spiritus hominis, qui in ipso est. Et omnibus 1. Cor. 2. seculis turbas non leues obortas esse constat ex temerariis illis fidei dominatoribus, qui excommunicationibus incaluit & precipitantur institutis multorum fidem labefactarunt, & ecclesiarum pacem euerterunt. Et hodie Anabaptistas hoc maximè seducit, quod aitorum porius vitam & mores, quam suam fidem & proprias conscientias, inspicunt. Alterum est, ne quem sua infirmitas & imperfectione abfereat. Et enim est Christi mansuetudo, ut neminem ad se venientem reiecat, nec licet Isaie 42. num sumus exinguat, aut calamum quassatur conterat. Consoletur huc nos prima Cena exemplum, in qua discipulos accusuisse scimus, quos omnes non contemnendis virtutis laborauisse constat, quando & contentiosas de primatu disputationes instituerunt, & Christo de futuris periculis ipsos admonentis se fidei confidenter opponere ausi sunt: ut nunc de Petro abnegatore nihil dicamus. Ad hunc modum ardens Christi amor, qui fidei semillas inter mori non patiatur, & qui torpentes ad pruentiam indesinenter excitet. Contingamus huic preces assidas, nec derit nobis Christus Iesus, qui & sua mortis merito nos pascit, & spiritus suo reges, ut huius vita curriculum feliciter emens, olim in celis ad ipsius menam accumbamus, & regni ipsius nunquam intermoritur delitatis saturemus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X I X .

Et dicit eis Iesus: Omnes offendimini in me nocte ista. Nam scriptum est: Percutiam pastorem, & oves dispergentur. Sed postquam surrexero præcedam uos in Galilæa. Petrus autem dixit ei: Etiā omnes offendantur, at non ego. Et dicit ei Iesus: Amē dico tibi, hodie in nocte ista, prius quam bic cecinerit gallus, ter abnegabis me. At ille multò amplius dicebat: Si me oportuerit tibi cōmori, haudquaquam abnegabo; hūdē uero etiam omnes dicebant.

Multa hucq; Dominus & saluator noster, Iesus Christus, in ultima Cena cum discipulis egit, Argumentum quibus et suā potentiam diuinam declarauit, et felicitatis eternæ, cuius ipse nobis author est, ut usus præf. sentis loci. Nam cōfirmauit. At quia idem non ignorabat, quād ingens periculis imperatoris de his omnibus diligenter admonet, simulq; cōsolationibus egregijs confirmat: ut isfortū cōfideratione excitari prepartatur ad certamen, & quānū se lapsos videant, nō tamen de Deigratia desperent. Estq; locus hic multa cōfideratione dignissimus. Nā quae nostra semper futura sit in terris cōditio doceat, & quād merito nobis suspetta est, debeat noſtræ carnis infirmitas, deniq; quibus armis nosmetipſos ad crucis palestram preparare debeamus, ne tentationibus superata fides nostra succidat. Quae omnia ut euidentius perspiciantur, primò Christi admonitionem videbimus, deinde ut illam discipuli exceperint: Admonitus Christi duabus partibus constat. Prima pericula prædicta, altera consolationem addit. Christus scābet. De periculo sic loquitur: Omnes in me offendimini nocte ista. Loquitur autem de crucis scādalo, quod nimis ipsum captiuitate & vinculis offendit ipsum turpiter deserturi, & quodammodo defensionem facturi essent. Et apud Luçā tanti mali authorē disertè nominat, Satana nimis irum, ut huius mentione ipso ad vigilantium preces excitet, quando audiunt sibi luctandum esse, non cū carne & sanguine (ut Paulus ait) sed cum spiritualibus copijs principiū tenebrarum, qui ut nostri inter Epheſ. 6. tūs sicuti simus eis, & nunquam non instar rugientis leonis obatibulat querens quem devoret: Iā 1. Pet. 5. singulari astutia insidias suas occultare, & se in angelū lucis quoq; transformare potest. Quare ad 2. Corinth. iii. Petrum conuersus, quem præ alijs hic peccatum esse sciebat, sub illius nomine reliquos omnes alligavit, dicens: Simon Simon, ecce Satan expeluit vos, ut cibrare sic sit tritium. Cibrandi verbo grauiissimas tentationes intelligit, quibus fidem ipsorum exagitaturus sit, si qua ratione illos ad defensionem impellere queat. Et quod minus dubitent, scripture veteris autoritate admonitionem suam